

2025年度 第2四半期(中間期) 参考データ

2025年11月6日

リンナイ株式会社


Rinnai

免責事項

本資料に含まれる見通し、予想、戦略その他将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などはさまざまなリスクおよび不確定な要素により当該記述と大きく異なる可能性があります。また、本資料は情報の提供のみを目的としており、取引の勧誘を目的としていません。

【連結】2025年度 第2四半期(中間期) 損益実績

[単位: 百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
連結損益	216,415	22,725	10.5%	25,272	11.7%	15,918	7.4%
前期比増減率	+2.0%	+8.2%		+13.2%		+30.0%	
前 期	212,124	20,996	9.9%	22,327	10.5%	12,247	5.8%
							
リンナイ	113,081	9,156	8.1%	21,395	18.9%	18,643	16.5%
前期比増減率	+5.2%	+12.1%		+46.6%		+46.5%	
前 期	107,500	8,166	7.6%	14,598	13.6%	12,727	11.8%
国内連結子会社	50,595	1,517	3.0%	1,727	3.4%	1,234	2.4%
前期比増減率	+3.9%	+21.9%		+26.5%		+29.4%	
前 期	48,713	1,244	2.6%	1,365	2.8%	954	2.0%
海外連結子会社	128,269	11,717	9.1%	13,133	10.2%	9,913	7.7%
前期比増減率	+1.2%	△2.5%		△5.5%		△8.3%	
前 期	126,772	12,018	9.5%	13,901	11.0%	10,806	8.5%
合計	291,945	22,392	7.7%	36,256	12.4%	29,792	10.2%
前期比増減率	+3.2%	+4.5%		+21.4%		+21.7%	
前 期	282,985	21,429	7.6%	29,866	10.6%	24,488	8.7%

【連結】2025年度 第2四半期(中間期) 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比 増減率	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	35,286	+9.7%	1,073	3.0%	1,013	2.9%	756	2.1%
リンナイオーストラリア	20,493	+25.8%	1,237	6.0%	1,255	6.1%	700	3.4%
上海林内	24,416	△18.3%	3,878	15.9%	4,623	18.9%	3,918	16.0%
リンナイコリア	15,174	△0.8%	662	4.4%	796	5.2%	690	4.6%
リンナイインドネシア	9,314	+2.3%	1,942	20.9%	2,220	23.8%	1,731	18.6%

【連結】2025年度 第2四半期(中間期) 売上実績

[単位: 百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	216,415	128,248	44,688	10,750	5,122	27,605
前期比増減率	+2.0%	+1.2%	△3.4%	+9.3%	△10.2%	+17.1%
前 期	212,124	126,749	46,262	9,838	5,705	23,568
						
リンナイ	113,081	68,940	25,966	2,999	1,255	13,919
前期比増減率	+5.2%	+9.8%	△2.6%	+2.8%	△5.2%	+0.5%
前 期	107,500	62,761	26,652	2,916	1,323	13,846
国内連結子会社	50,595	17,992	5,759	152	711	25,979
前期比増減率	+3.9%	+3.7%	△2.8%	+18.6%	△12.3%	+6.0%
前 期	48,713	17,344	5,922	128	811	24,506
海外連結子会社	128,269	79,692	19,611	9,037	4,240	15,689
前期比増減率	+1.2%	△2.3%	△5.0%	+10.4%	△11.0%	+34.5%
前 期	126,772	81,526	20,633	8,186	4,764	11,660
合計	291,945	166,625	51,337	12,188	6,206	55,587
前期比増減率	+3.2%	+3.1%	△3.5%	+8.5%	△10.0%	+11.1%
前 期	282,985	161,632	53,208	11,231	6,899	50,013

【連結】2025年度 第2四半期(中間期) 主な海外連結子会社売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
リンナイアメリカ	35,286	+9.7% (+12.2%)	30,787	+8.5%			1,393	+24.0%	130	△50.1%	2,974	+24.7%
リンナイ オーストラリア	20,493	+25.8% (+34.3%)	8,134	△0.2%			6,629	+13.2%	647	△23.1%	5,081	+251.1%
上海林内	24,416	△18.3% (△16.2%)	22,231	△17.2%	1,134	△23.4%					1,050	△32.3%
リンナイコリア	15,174	△0.8% (+7.3%)	7,230	+7.2%	4,931	△6.9%			2,092	△15.6%	920	+18.8%
リンナイ インドネシア	9,314	+2.3% (+7.5%)	123	+22.8%	7,966	+2.4%			893	△2.5%	330	+8.4%

※()は現地通貨ベース前期比増減率

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2025年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位:影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替 影響額	通貨	24年度 2Q平均 レート	25年度 2Q平均 レート	25年度 年初想定 レート	海外売上 構成比
リンナイアメリカ	△782	USD	152.310	149.007	145.000	28.7%
リンナイオーストラリア	△1,393	AUD	100.651	94.230	95.658	16.7%
上海林内	△575	RMB	21.063	20.533	20.135	18.2%
リンナイコリア	△1,217	KRW	0.1130	0.1044	0.1066	12.0%
リンナイインドネシア	△457	IDR	0.00959	0.00913	0.00917	7.4%
その他	△1,030					17.0%
合 計	△5,454					100.0%

【連結】2025年度 第2四半期(中間期) セグメント・商品別売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
日本	93,655	+2.7%	50,662	+6.7%	25,991	△2.6%	1,961	△0.7%	1,086	△5.5%	13,954	+0.3%
アメリカ	35,286	+9.7%	30,787	+8.5%			1,393	+24.0%	130	△50.1%	2,974	+24.7%
オーストラリア	20,444	+26.1%	8,118	△0.2%			6,604	+13.6%	647	△23.1%	5,074	+254.7%
中国	25,044	△18.7%	22,927	△17.2%	1,234	△24.4%					881	△40.7%
韓国	16,606	△0.3%	6,982	+6.0%	4,918	△7.2%			2,022	△16.8%	2,683	+14.3%
インドネシア	9,061	+3.8%	116	+47.8%	7,755	+3.3%			877	+3.0%	311	+7.6%
その他	16,316	△0.4%	8,652	+2.7%	4,788	△6.6%	790	△14.6%	357	+110.5%	1,726	+0.3%
合計	216,415	+2.0%	128,248	+1.2%	44,688	△3.4%	10,750	+9.3%	5,122	△10.2%	27,605	+17.1%

【連結】2025年度 第2四半期(中間期) 投資実績

[単位: 百万円]

設備投資

	2024年度		2025年度	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	4,499	3,076	2,984	2,887
国内連結子会社	582	870	555	845
海外連結子会社	4,237	3,192	2,921	3,351
合 計	9,320	7,139	6,461	7,083
上記のうち金型	1,406	1,285	1,447	997

研究開発費

	2024年度	2025年度
リンナイ	4,511	5,463
連結子会社	2,484	2,395
合 計	6,995	7,858

【単体】2025年度 第2四半期(中間期) 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	534	+8.3%	27,351 [25,808]	+13.9% +14.3%	493	24,013 [22,588]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	202	+2.9%	16,062 [14,828]	+6.0% +6.6%	196	15,147 [13,906]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	110	+8.3%	23,457 [12,528]	+10.8% +12.2%	101	21,172 [11,164]
	その他	48	△4.6%	2,069	△14.8%	51	2,428
	計	895	+6.3%	68,940	+9.8%	842	62,761
厨房機器	テーブルコンロ	286	△19.0%	4,706	△12.4%	354	5,371
	ビルトインコンロ	275	△1.9%	12,983	△0.4%	280	13,038
	その他	199	△2.2%	8,276	+0.4%	204	8,243
	計	762	△9.2%	25,966	△2.6%	839	26,652
空調機器	ファンヒーター	41	△9.0%	1,086	+0.0%	45	1,086
	その他	24	+2.5%	1,912	+4.5%	23	1,830
	計	65	△5.0%	2,999	+2.8%	69	2,916
業用機器		28	△8.2%	1,255	△5.2%	31	1,323
その他		58	+1.7%	13,919	+0.5%	57	13,846
合計		1,811	△1.6%	113,081	+5.2%	1,841	107,500
[うち輸出]		[523]	△4.6%	[28,257]	+7.3%	[548]	[26,331]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2025年度 第2四半期(中間期) 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	172	+8.0%	7,791 [6,517]	+11.0% +10.9%	159	7,020 [5,877]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	202	+2.9%	16,061 [14,828]	+6.0% +6.6%	196	15,145 [13,906]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	96	+7.6%	21,794 [10,868]	+10.9% +12.6%	89	19,655 [9,650]
	その他	48	△4.6%	2,068	△14.7%	51	2,425
	計	519	+4.6%	47,715	+7.8%	496	44,246
厨房機器	テーブルコンロ	218	△8.6%	3,791	△8.1%	239	4,127
	ビルトインコンロ	255	△1.1%	12,519	+0.6%	258	12,444
	その他	173	+0.9%	8,024	+0.6%	171	7,979
	計	647	△3.3%	24,335	△0.9%	669	24,551
空調機器	ファンヒーター	39	△11.2%	1,007	△2.3%	44	1,030
	その他	9	△5.4%	829	+2.8%	9	806
	計	48	△10.2%	1,836	△0.0%	53	1,837
業用機器		17	△12.9%	974	△6.4%	20	1,040
その他		55	+5.4%	9,963	+5.0%	52	9,492
国内合計		1,288	△0.3%	84,824	+4.5%	1,292	81,169

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2025年度 損益計画

[単位: 百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	216,400	21,300	9.8%	22,800	10.5%	14,000	6.5%
	前期比増減率	+2.0%	+1.4%		+2.1%		+14.3%	
	通期	470,000	50,000	10.6%	53,500	11.4%	33,000	7.0%
	前期比増減率	+2.1%	+8.7%		+6.3%		+11.1%	



リンナイ	通期	243,000	22,000	9.1%	36,000	14.8%	30,000	12.3%
	前期比増減率	+3.5%	+17.5%		+30.8%		+32.8%	
国内連結子会社	通期	108,936	3,291	3.0%	4,053	3.7%	2,860	2.6%
	前期比増減率	+3.3%	△0.2%		+10.9%		+4.9%	
海外連結子会社	通期	270,599	26,158	9.7%	28,345	10.5%	22,745	8.4%
	前期比増減率	+0.7%	+10.1%		+3.8%		+4.3%	
合計	通期	622,536	51,449	8.3%	68,398	11.0%	55,605	8.9%
	前期比増減率	+2.3%	+12.4%		+16.9%		+18.0%	

【連結】2025年度 主な海外子会社 損益計画

[単位: 百万円]

	2024年度実績				2025年度計画					
	売上高	営業利益	売上比	24年度 平均レート	売上高	前期比 増減率	営業利益	前期比 増減率	売上比	25年度 想定レート
リンナイアメリカ	66,457	2,130	3.2%	151.438	68,150	+2.5%	3,066	+44.0%	4.5%	145.000
リンナイオーストラリア	36,719	1,272	3.5%	99.905	38,263	+4.2%	2,104	+65.4%	5.5%	95.658
上海林内	65,866	9,019	13.7%	21.029	60,405	△8.3%	8,456	△6.2%	14.0%	20.135
リンナイコリア	31,934	900	2.8%	0.1113	34,112	+6.8%	1,389	+54.3%	4.1%	0.1066
リンナイインドネシア	17,706	3,844	21.7%	0.00958	18,367	+3.7%	4,291	+11.6%	23.4%	0.00917

【連結】2025年度 投資計画

[単位: 百万円]

設備投資

	2024年度 実績		2025年度 計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	7,397	6,754	9,500	6,400
国内連結子会社	1,421	1,807	2,100	1,700
海外連結子会社	7,480	6,580	8,300	6,600
合 計	16,300	15,141	19,900	14,800
上記のうち金型	2,724	2,999	3,800	2,600

研究開発費

	2024年度 実績	2025年度 計画
リンナイ	9,360	11,000
連結子会社	5,579	5,800
合 計	14,939	16,800

